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INTRODUCAO RESULTADOS E VALIDACAO

A indUstria do mundo moderno esta cada vez mais evoluindo Apos a preparacao da simulacao no software Qform, o
e, com isso, trazendo maior competitividade para o cenario programa realizou os calculos e forneceu alguns dados a
da engenharia. Dentro do Laboratério de Inovacfes e serem verificados. A simulagcao mostrou uma forca no
Competicbes de Engenharia (LINCE), ha& grandes puncao 11,54 KN. Com o calculo teorico da forca de corte,
oportunidades de melhoria nos projetos dos veiculos de chegou-se ao valor de 9483,28 kgf (aproximadamente 9,5
competicdo. Entendendo essa necessidade, esse trabalho KN). Comparando os valores simulados com o teorico
cumpre a missdo de projetar uma ferramenta de estampo de tem-se uma diferenca de 21% de diferenca. Essa
um componente do veiculo da equipe V8, que era diferenca pode ser explicada devido aos dados dos

manufaturado por um fornecedor terceiro em corte a laser. materiais inseridos no software de simulagao e um fator
de seguranca implicito no software.

Figura 1. 3D da ferramenta de estampo

Figura 2.
Modelo Simplificado QFORM

Figura 3.
Forca do Puncao Simulada
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Fonte: Elaborado pelos autores.

JUSTIFICATIVA

Possibilitar a manufatura interna do mesmo componente AT
afim de reduzir custos e ganhar tempo de projeto. '

Tool 2~
" Tool 1

Fonte: Elaborado pelos autores. Fonte: Elaborado pelos autores.

OBJETIVOS

CONCLUSAO

Economizar tempo, material, e verba. Evitando desperdicio
em todos 0s aspectos administrativos e ambientais do
projeto, ja gque este processo gera pouco ou nenhuma
perca de material. Conseguentemente tornando 0s projetos
do LINCE mais sustentaveis.

Portanto,
realizacOes deste projeto, ao final

levando em conta todas as condicoes e
do semestre fol

elaborado o prototipo da ferramenta de estampo em prol a
necessidade da equipe V8, os auxiliando e otimizando seu
processo. Além disso e 0 nao menos Iimportante, a
abrangéncia de conhecimento adquirido ao decorrer do
semestre pelo grupo.

ORCAMENTO

Tabela 1 — Custos de projeto

Dimensodes Peso Custo Custo Total + Custo de

Item

Material

(mm)

(Kg)

(R$/KQ)

IPI

ICMS

Impostos

usinagem

Espiga

Porta Estampo Superior
Porta Estampo Inferior
Placa de choque

Placa porta pungéo
Placa prensa chapa

Placa matriz

Puncéo de corte

Pino guia

Coluna guia

Bucha guia

SAE1045
SAE1020
SAE1020
SAE1045
SAE1045
SAE1045
SAE1045
SAE1045
Aco Prata

H13

Latao

@50X50
186X140X39
186X140X39

120X120X3
120X120X20
120X120X20
120X120X20
35X35X70
@8X30

@25X250
D46X58

0,4
5,5
5,5
0,5
2
2
2
0,8
0,1

0,54

R$ 12,80
R$ 10,30
R$ 10,30
R$ 12,80
R$ 12,80
R$ 12,80
R$ 12,80
R$ 12,80
R$ 22,50

R$ 280,00
R$ 20,00

5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%

5%
5%

18%
18%
18%
18%
18%
18%
18%
18%
18%

18%
18%

R$ 6,30
R$ 69,68
R$ 69,68
R$ 7,87
R$ 31,49
R$ 31,49
R$ 31,49
R$ 12,60
R$ 2,77

R$ 280,00
R$ 13,28

R$ 80,00
R$ 280,00
R$ 280,00
R$ 355,00
R$ 355,00
R$ 355,00
R$ 400,00
R$ 316,00
R$ 120,00

R$ 50,00
R$ 180,00

Total Parcial R$ 556,64

R$ 2.771,00

Total Projeto

R$ 3.327,64

Fonte: elaborado pelos autores
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